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SKRAĆENI  ZAPISNIK  

 
sa 20. sjednice (svečane ) Skupštine Istarske županije, održane 24.09.2006. godine u 
Istarskom narodnom kazalištu – Gradskom  kazalištu Pula 
 
VIJEĆNICI SKUPŠTINE ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
R.br. VIJEĆNIK LISTA PRIMJEDBE 
1. LINO ČERVAR HDZ  
2. MARINO ROCE HDZ  
3. DARKO JERGOVIĆ HDZ   
4. ANA MATIKA ŠETIĆ HDZ   
5. MILAN MEDEN HDZ  
6. BORIS VAREŠKO HNS/ZELENI/HSLS/  
7. SANDRO JURMAN HNS/ZELENI//HSLS/  
8. JOSIP- ANTON RUPNIK HNS/ZELENI/HSLS/  
9.  SILVANO HRELJA HSU  
10. SUZANA BUGARIN HSU   
11. ROMANO ČERNJUL HSU  
12. LINO ROŠA HSU  
13. DAMIR RADNIĆ IDF  
14. TULLIO PERSI IDF  
15. ORIANO BULIĆ IDF  
16. VLADIMIR  GAŠPARINI IDF  
17. TEDI CHIAVALON IDS  
18. STJEPAN MRAKOVIĆ IDS  
19. ORIJANA LUKIĆ IDS  
20. KATARINA NEMET IDS u.L.Limuncin  
21. TAMARA BRUSSICH IDS u.Furia Radina  
22. FRANKO UDOVIČIĆ IDS  
23. MIHO VALIĆ IDS  
24. VITTORIO ZULIANI IDS  
25. AHMED MAKOTA IDS  
26. BRANKA DAIĆ BURSAĆ IDS  
27. KLARA GRAHOVAC IDS  
28. JADRANKA FABAC IDS u. E. Kosa 
29. SERĐO RIGO IDS  
30. VIVIANA BENUSSI IDS  
31. FABIO JELIČIĆ IDS  
32. EDA KLAPČIĆ IDS   
33. MARTIN MATOŠEVIĆ IDS  
34. DANICA MILETIĆ IDS  
35. MICHELA BLAGONICH IDS   
36. LAURA ŠUPERINA IDS  
37. ANTON PERUŠKO SDP  
38. MIRJANA ĆUS SDP  
39. LINO DOBRILA SDP  
40.  PETAR RADETIĆ SDP  
41. DINO KOZLEVAC SDP  
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 Svečana sjednica započela je izvođenjem  »Lijepe naše» i  svečanom pjesmom 
«Krasna zemljo -Istra mila» pjevačkog zbora   «Matko Brajša  - Rašan, kojim je dirigirao  
DAMIR  BUŽLETA. 
 
 Svečanu sjednicu je u 18,00 sati otvorio ANTON PERUŠKO, predsjednik Skupštine 
Istarske  županije (IDS-SDP), u povodu  praznika 25. rujna Dana Istarske županije i Spomen 
dana  u Republici Hrvatskoj. 
 

   D N E V N I  R E D : 
 

1. Otvaranje svečane sjednice, 
Prigodni  govori : 

2.    predsjednika  Skupštine Istarske županije ANTONA PERUŠKA, 
3.    župana Istarske županije IVANA JAKOVČIĆA, 
4. Predsjednika  Republike STJEPANA MESIĆA 
5. Prigodni kulturno umjetnički program 

 
AD –1 OTVARANJE SVEČANE SJEDNICE 
  

 Na početku, sa  posebnim zadovoljstvom, uz izraze poštovanja i zahvalnosti za 
prisustvo  svečanoj sjednici, pozdravlja Predsjednika Republike Hrvatske, gospodina 
Stjepana Mesića.(Aplauz). 
 
 Posebno pozdravlja : 

- preživjele potpisnike rujanskih odluka, 
- saborske zastupnike, 
- delegate Skupštine  SUAB-a Istarske  županije, 
- predstavnike udruga  branitelja  domovinskog rata, 
- vijećnike Istarske  županije, 
- Ivana Jakovčića, župana Istarske županije, 
- Članove  Poglavarstva Istarske županije,  
- Gospođu Tatjanu Holjevac,  predsjednicu Skupštine Grada Zagreba, 
- Pročelnike  upravnih odjela, predsjednike općinskih i gradskih  vijeća Istarske 

županije, 
- Gradonačelnike i načelnike općina , 
- Predstavnike  sudstva, 
- Policije i Hrvatske vojske 
- Ureda  državne uprave u Istarskoj  županiji, 
- Predstavnike  Gospodarske komore  i gospodarstva, 
- Predstavnike vjerskih  zajednica, medija  
- i sve ostale goste i prisutne  svečanoj sjednici.  

 
Poziva  prisutne da minutom  šutnje odaju  počast svim  stradalim i umrlim borcima 

antifašističkog  rata u Istri , Hrvatskoj  i svijetu,  kao i svim  stradalim i umrlim  borcima  
domovinskog rata. (Svi prisutni ustaju i odaju počast svim stradalim i umrlim). 
 
 AD – 2 PRIGODNI GOVOR PREDSJEDNIKA SKUPŠTINE ISTARSKE 
                        ŽUPANIJE ANTONA PERUŠKA   
  
 Poštovani gospodine predsjedniče Republike Hrvatske , 
 - izuzetno smo počašćeni što ste  danas zajedno  sa nama. Hvala Vam što ste  
usprkos brojnim obvezama, našli vremena   da budete danas s nama  U Istri. Time  ste nam 
ukazali  veliku čast i priznanje, ali vjerujte gospodine predsjedniče, da  se građani Istre 
ponose Vama, da vam iskazuju  poštovanje i povjerenje, upravo  zbog Vaših  jasnih, 
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principijelnih i nedvosmislenih  stavova kada  je u  pitanju naša povijest, naša sadašnjost  i 
naša budućnost.  
(Aplauz) Uostalom gospodine  predsjedniče, tu  podršku  građani Istre Vam iskazuju  i na 
izborima, gotovo  plebiscitarnom podrškom. Hvala gospodine Predsjedniče. (Aplauz). 
 
 Poštovane dame i gospodo, signore  e signori, drugarice i drugovi, cijenjeni  uzvanici ! 
 Skupština Istarske  županije već tradicionalno u rujnu mjesecu održava svoju 
svečanu sjednicu kojom ovo  najviše predstavničko tijelo  obilježava i prisjeća se rujanskih 
odluka iz 1943. godine, povijesnih odluka koje su  obilježile i dale snažan pečat novijoj  
povijesti Istre ali i naše  domovine Republike Hrvatske. 
 
 Podsjećam da je Skupština Istarske županije na  svojoj sjednici održanoj  dana 12. 
rujna 2002. godine donijela odluku kojom se  upravo  25. rujana proglašava Danom Istarske  
županije – La Giornata della Regione istriana.  
 
 Izražavam svoja a vjerujem sam i vaše   zadovoljstvo, što se od prošle godine, 
odlukom Hrvatskog sabora , za koju je odluku  glasala velika  većina svih zastupnika, 25. 
rujan obilježava spomen danom  Republike Hrvatske, kao  spomena na povijesne odluke   u 
Pazinu  od  25. rujna 1943. godine o pripojenju Istre, Rijeke, Zadra i otoka, matici domovini. 
Donošenjem deklaracije o antifašizmu, te zakona kojim  se  25. rujan  proglašava spomen 
danom,  potvrđuje se ono  što  za nas nikad  i nije bilo  dvojbeno, da je Hrvatska  država  
stvorena na  antifašističkim  vrijednostima, čime smo se mi  ovdje u Istri ponosili, i onda kada 
su neki pokušavali  negirati antifašizam.  
 
 Ponosni smo   što su se u Istri uvijek poštivale antifašističke  tekovine, ponosni smo  
na suživot , toleranciju, konvivencu, na  zajedništvo hrvatskog i  talijanskog  življa  te 
pripadnika  ostalih naroda  koji  žive  na području naše županije. To je naša  povijest, naša 
sadašnjost  i naša budućnost. 
 
 Slobodu nam nitko nije darovao, slobodu su za nas  izborili naši   djedovi i očevi, ta 
sloboda  na području  Istarske županije plaćena je  životima 17 tisuća Hrvata, Talijana, 
Slovenaca i  pripadnika drugih naroda. Temelje Hrvatske države stvorili su antifašistički borci 
pod vodstvom  Tita, a časni borci domovinskog rata (Aplauz) morali su našu  slobodu  braniti 
i obraniti. Nema razlike između  NOB-a i domovinskog rata, oba su  antifašistička, i na njih  
smo  ponosni, ne bježeći od individualne  odgovornosti  sada i  dovijeka.    
     
 Poštovane dame i gospodo,  
 Dozvolite mi, da se u kratkim crtama osvrnem na povijesne događaje iz rujna 1943. 
godine. 
 Kapitulacijom  Italije,  8. rujna 1943. godine,  stvorile su se sve pretpostavke za 
sveopći ustanak naroda Istre i  početak njegove prave , potpune slobode. Razoružani su 
fašistički  garnizoni , potpuno je razbijen politički , upravni i policijski  aparat fašističkog 
okupatora. U nekoliko   slijedećih dana gotovo čitav teritorij Istre, osim Pule, Briona, 
Vodnjana i Fažane, nalazio  se u partizanskim  rukama. 
 
 U predvečerje 12. rujna 1943. godine , započeo je  proces  pripajanja  Istre matici 
zemlji. U Pazinu su se  sastali  istaknuti rukovodioci  narodnooslobodilačkog  ustanka, koji su  
tada odlučili  da se slijedeći dan sazove  Okružni NOO za Istru, i da  se  njime ozakone 
promjene i  plebiscitarno izrazi volja za sjedinjenjem Istre s domovinom  Hrvatskom. 
 
 Izdan je povijesni  proglas  Istarskom narodu, ali proglas  nema  konstitutivno 
državnopravni učinak, iako  ostaje  činjenica  da je talijanska  vlast srušena voljom naroda , 
da je uspostavljena nova  vlast – vlast narodnooslobodilačkih  odbora. Proglas nema 
karakter državnopravnog akta nego političkog  manifesta kojim se utvrđuje nastalo  
činjenično stanje i izražava volja organa nove  narodne vlasti iza koje stoji oružani  snaga 
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ustanka. Kako akt od  13. rujna nije imao  državnopravni  karakter, to  su se u Pazinu dana 
25. rujna na poziv NOO-a za Istru, sastali  delegati iz cijele Istre, koje su činili  narodni  
predstavnici iz  redova radnika, seljaka, intelektualaca, svećenika, komunista  hrvatske i 
talijanske narodnosti. 
 Ovaj  svojevrsni  «Istarski sabor» je na  zasjedanju  naroda  «uskrsle Istre» u  devet 
točaka formulirao  htijenja. Privremeni  Pokrajinski  NOO za Istru, određen je kao  citiram 
«jedino pravo predstavništvo Istarskog naroda, sa ciljem  da čitav narod Istre vodi tu borbu  
do potpunog  oslobođenja» završen citat. 
 Proglas od  25. rujna koji istina nosi  nadnevak 26-ti, nije dakle objavio Okružni NOO, 
odnosno  nekoliko političkih  djelatnika Istre, već Sabor  Istarskih  narodnih  predstavnika.  
Bio je to  prvi politički manifest državno pravnog  karaktera kojim se  citiram «prihvaća 
povijesni čin od  13. rujna o odcjepljenju  Istre od Italije i prisajedinjenju  majci  Hrvatskoj» 
završen citat. Eto, zbog toga je Skupština Istarske županije donijela odluku da se  Danom 
županije obilježava 25., a ne  13. rujan, iako smo na oba datuma i sve rujanske  događaje 
posebno ponosni. 
 Po meni, vrlo je značajno što je donesen  proglas  u kojem između ostalog  stoji  da 
će talijanska manjina u Isti uživati sva nacionalna prava (slobodu jezika, škole, štampe i 
kulturnog razvitka). 
 Koliko za ono vrijeme : razboritosti, razuma, razvijene svijesti o  demokraciji, o 
poštivanu  različitosti, o pravu  na očuvanje nacionalnog i kulturnog identiteta, u tim  i takvim 
uvjetima : bez tiska, bez  radija, televizije. Danas u eri  interplanetarnih  letova, Interneta, 
medija, neki bi na pazinskim odlukama mogli učiti. 
  

Signore  e signori, compagne e compagni combatenti antifascisti, graditi ospiti,  
In quelli  giorni storici quando si  construiva la storia, quando si siamo oposti al'  male 

piu grane del'  secolo scorso – il  fascismo, eravamo asieme come anche oggi, Croati  e 
Italiani. I combatenti Antfascisti Italiani hano dato ih  loro  contributo alla nostra comune  
liberta, ci hano dato la  posibilita  di celebrare il giorno della Contea Istriana. 
 

Poštovane dame i gospodo, 
Iskreno želim vjerovati da je vrijeme  totalitarizma i nepoštivanja različitosti iza nas. 

Čvrsto vjerujem da se Republika Hrvatska opredijelila za demokraciju, za antifašizam, za 
poštivanje ljudskih  i manjinskih prava, i da  ćemo na tim  temeljnim vrijednostima i formalno 
ući u Europu. 

 
Poštovane  dame i gospodo, 
Mi ovdje u Istarskoj  županiji, problema u smislu prvenstveno boljeg standarda naših 

građana, iako Istarska županija spada  u  najrazvijenije hrvatske  županije, dakako da 
imamo, ali u Istarskoj  županiji imamo jasnu   viziju daljnjeg  razvoja  zajedno  sa Vladom 
Republike Hrvatske planiramo ostvariti velike razvojne projekte u segmentu gospodarstva, 
infrastrukture, obrazovanja, zdravstva, socijale, imamo viziju izraženu  kroz ROP. O tim 
projektima, kao i o ROP-u, ja neću  posebno govoriti, govorit  će o tome  gospodin župan 
Ivan Jakovčić, međutim moram istaći da nismo zadovoljni dinamikom  realizacije 
dogovorenih  krupnih  razvojnih i  infrastrukturnih projekata, te smo prisiljeni  agresivnije se  
postaviti prema Vladi Republike Hrvatske kako bismo  osigurali   bolji  život za građane Istre i 
daljnji naš svekoliki  razvoj. 

 
Želim  također  jasno i nedvosmisleno sa ove govornice , u ovom svečanom trenutku  

poručiti, da se u Istarskoj  županiji  ne možemo, ne želimo  i nećemo  nikako pomiriti sa 
rigidnom  centralizacijom  u kojoj se država Hrvatska nalazi. Nedopustivo je da se  preko 90 
posto svih poreznih prihoda sliva u  državni proračun, a da za sve ostale , njih gotovo  600 
jedinica  lokalne i  regionalne samouprave uključujući i grad Zagreb koji sam ubire  polovicu  
prihoda, ostaje manje  od deset  posto sredstava. U Europskoj uniji  taj iznos  kreće se oko  
25 posto. Mi jesmo za svehrvatsko  zajedništvo, jesmo za  fondove poravnanja, ali dozvolite, 
ne možemo se pomiriti  sa proračunom  Županije  od  220 milijuna kuna, od kojih svega  
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nešto preko 100 milijuna izvornih prihoda. S ovakvim skromnim  proračunom  nema  razvoja. 
Lijepo nam je  čuti kada premjer  poručuje gradit ćemo  autoceste i do  Metkovića i  
Dubrovnika, pa i most za  Pelješac,  ali gospodo molim  Vas i Istra ima pravo na svoj  razvoj, 
pogotovo kada značajno  participira u državnom proračunu. (Aplauz).     
 

Dame i gospodo, poštovani  uzvanici i učesnici ove  svečane sjednice, 
 Na kraju  želim jasno  reći : Zasluge za modernu i demokratsku Istru koja se razvija u 
funkciji potreba njenih  građana, možemo zahvaliti činjenici da su  se naši  očevi i djedovi još  
1943. godine  trajno opredijelili  za antifašističku, slobodnu  i demokratsku Istru sjedinjenu  s 
domovinom Hrvatskom. 
 
 A tutti i  cittadini  della  Regione istriana a nome mio  e dei  consiglieri della  
Assemblea regionale invio i migliori auguri per la  Giornata della  Regionme. 
 
 Koristim prigodu da svim  građanima Istarske  županije u svoje  osobno ime i u ime 
vijećnika Skupštine Istarske  županije, čestitam Dan Istarske županije. 
 Hvala lijepa. (Aplauz). 
 
 Nakon toga  Romina Vitasović  recitira  početne stihove poznate pjesme «Koza» 
Mate Balote, koje je  uglazbio  poznati  glazbenik  Bruno Krajcer, koju i izvodi. 
  
 AD – 2 PRIGODNI GOVOR ŽUPANA ISTARSKE ŽUPANIJE IVANA 
                        JAKOVČIĆA 
 
 Poštovani Predsjedniče Republike Hrvatske, 
 Poštovane vijećnice i vijećnici, egrege consigliere e consiglieri, 
 Poštovani prisutne dame i gospodo, egregi presenti  signore e signori 
 Poštovani gosti e egregi ospiti 
  
 Dan Istarske  županije je dan  koji smo odlučni jasno  pokazati da Istra ostaje vjerna 
svojoj povijesti i vrijednostima  dosegnutim u toj povijesti. 
 Borba naroda Istre u II svjetskom  ratu  rijetko  je zabilježen primjer  hrabrosti i 
uvjerenja u  ideale slobode i humanosti. Podsjetiti se  na antifašističku  borbu znači podsjetiti 
se  na borbu  za   pravedniju i pošteniju  stvarnost. Zato je  jednostavno  reći  podsjetiti se, ali 
i govoriti o vrijednostima antifašističke borbe znači govoriti o plemenitosti namjera kojima  
želimo  biti svjedoci  i danas. Ali to znači i  želju  da nove generacije građana Istre budu  dio 
te  povijesti i tih stremljenja. Zato se  i djelovanje  i ratni put 119-te i  154-te brigade Hrvatske 
vojske u Domovinskom ratu danas mogu  ocijeniti kao  nastavak  istarskog antifašizma i 
humanizma u najtežim ratnim uvjetima. 
 Istra je dala  nemjerljiv doprinos u  stvaranju moderne Hrvatske države insistirajući 
upravo  na antifašističkim  vrijednostima u društvu, ali i kroz obranu domovine i brigu o  
stradalima, te posebno kroz snažan i tolerantan  ekonomski i društveni razvoj  posljednjeg  
desetljeća. 
 Ponosni smo na našu povijest, ali  želimo, istina na drukčiji  način, biti ponosni i  na 
našu današnjicu i na našu budućnost. 
 
 Dame i gospodo, signore e signori 
 Nedavno  na Skupštini Istarske županije jednoglasno usvojeni  Regionalni operativni 
program Istarske županije, koji je strateški  dokument našega razvoja , definirao je slijedeću 
viziju : 
 «Istarska županija je moderna, otvorena i gospodarski konkurentna regija, 
prepoznatljive kulturne i prirodne baštine, visokog društvenog  standarda u okvirima 
uravnoteženog i održivog  razvoja!»  
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  Općepoznato je da  živimo u jednoj od  najcentraliziranijih  država Europe i 
postavljanje ovakve vizije je višestruki izazov. Međutim,  odgovornost prema  građanima i 
njihovim svakodnevnim  potrebama obvezuje nas na  realizaciju  ove vizije samostalnim  
snagama, zahtjeva dodatnu kreativnu  i inovativnost, zahtjeva hrabrost na politički dijalog  sa 
svima koji  mogu biti partneri  u ovome velikom poslu. Ova definitivna Vizija Istre može se  
raščlaniti i  na slijedeći način : 
 
 Što to znači «moderna i otvorena» Istra ? 
 Moderna Istra koja je u  svim segmentima življenja spremna uklopiti se i biti 
prepoznatljiva u svim mijenama koje hrvatsko i  europsko okruženje  svakodnevno donosi. 
Više od toga, želimo biti   regija koja će promptno  reagirati  u zaštiti naših  građana i naših  
posebnosti uzimajući  u obzir sva najbitnija  svjetska kretanja. 
 
 Otvorena Istra koja prihvaća svakog dobronamjernog čovjeka ili inicijativu, ali koja  se  
nikada i nipošto neće odreći  svojih korijena, običaja i vrijednosti. 
 Danas je upravo naša  regija najbolji primjer kako se upornom  europskom politikom, 
korak po korak, ali odlučno i nedvosmisleno  kreiraju modeli  prekogranične i  
međuregionalne suradnje. Istarska  županija je već više od deset godina članica  Skupštine  
europskih   regija  gdje je  nezaobilazna naša uloga. Prije nekoliko  dana  i  formalno  
registrirana je Jadranska euroregija sa sjedištem u Puli, a mi imamo čast predsjedati ovom 
novom regionalnom  povezivanju. Želimo Jadran pretvoriti u more suradnje i prijateljstva i 
uvjereni smo u  potpuni uspjeh. Želimo biti  most prijateljstva prema Italiji, ali dakako i prema 
Sloveniji.    
 
 Naša opredijeljenost za  suradnjom rezultirala je mnogobrojnim prijateljskim vezama 
sa  europskim, ali i vaneuropskim  regijama.  Rezultirala je  također uključivanjem  naše  
županije  u gotovo  tridesetak  raznih europskih  programa. Planiramo također nakon  
učvršćivanja veza  sa AP Vojvodinom i Kantonom  Sarajevo krenuti s inicijativom jačih 
odnosa  suradnje  na  području  jugoistočne Europe kroz  program SEENET i druge  
programe. 
 
 Biti moderan, biti otvoren znači biti svjestan svih pozitivnih  i negativnih  posljedica 
globalizacije, ali biti  i sposoban prigrliti ono pozitivno, a odbaciti negativno. Sačuvati svoje, 
svoj  identitet i svoju  baštinu. 
 
 Što  to znači, «Gospodarski konkurentna  regija» ? 
 Istra je danas  gospodarski najdinamičnija hrvatska  regija u kojoj  se  na najbolji  
način  potvrđuje ispravnost razvoja na  komplementarnim , ali i  naizgled  suprotstavljenim 
privrednim granama. Turizam i industrija, i to velika poduzeća, ali i  na njih  naslonjena mala 
poduzeća i obrtnici, u Istri daju  najbolje rezultate. Zahvaljujući iskrenom  partnerstvu  
privatnog i javnog  sektora, od čega je zajednički   koncipiran Master plan razvoja turizma 
Istarske županije  samo je jedan odličan primjer, jamči da ćemo ostvariti i naše  jasno 
obećanje : nakon što smo u prošlom mandatu prepolovili nezaposlenost,  u ovom  mandatu  
želimo stopu  nezaposlenosti spustiti ispod  pet posto i time dostići praktički  punu 
zaposlenost. Ubrzani  rast GDP, ubrzani rast izvoza, velika ulaganja u postojeće turističke  
sadržaje, ali i velika ulaganja u nove turističke komplekse, izgradnja prve  veletržnice  ribom 
u Hrvatskoj, velika ulaganja u   industriju, nove tvornice, ogromna ulaganja u infrastrukturu, 
prepoznatljivost našega ruralnoga razvoja, samo su neki  bitni  elementi  našega budućega 
razvoja. Istra će već u ovome mandatu Poglavarstva i Skupštine Istarske  županije prestići 
sve hrvatske županije i  staviti se uz bok mnogih  europskih  regija po  mnogim ključnim  
gospodarskim pokazateljima. No, na tome  ne želimo stati. Zato je jedina ispravna politika 
koju  provodimo poticanje malog i srednjeg  poduzetništva , izgradnja i opremanje  poslovnih 
zona, izgradnja  novoga  sajamskog prostora, plinifikacija Istre, izgradnja  Ypsilona u profilu  
autoceste sa  kvalitetnim  pristupnim cestama, ulaganja u okoliš kao condito sine qua non 
naše budućnosti. 
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 U posljednjih desetak godina izgradili smo  vrlo prepoznatljiv  brand istarskog  
ruralnog područja  kroz  vrhunska vina, maslinovo ulje, tartufe, agroturizam i još mnogo toga. 
Upravo ujednačenost razvoja svih dijelova  Istre je nešto čemu izrazito  težimo. 
 
 Istarska  županija  izradila je program «Brijuni rivijera» od kojega  mnogo očekujemo  
jer kroz taj program osim rješenja problema nezaposlenosti otvaramo potpuno novu  stranicu 
konkurentnosti istarskog turističkog  gospodarstva. 
 Imali smo  hrabrosti ponuditi i izgradnju  LNG postrojenja  u Plominskom zaljevu jer  
vjerujemo  u budućnost plina kao  čistog  energenta i potrebu za  neovisnim  snabdijevanjem 
. To bi bio novi  element  snažne konkurentnosti, ali i  stabilnije i sigurnije budućnosti  u ovom 
našem  turbolentnom svijetu. 
 
 Što znači «prepoznatljive kulturne i prirodne baštine!? 
 Nedvojbeno je Istra danas  regija u kojoj  se  prepoznatljivost kulturnog identiteta i 
kulturnog  proizvoda može mjeriti  sa mnogim europskim  regionalnim identitetima. 
Isprepletenost kultura , jezika i  vjera daju posebnu  vrijednost  istarskom habitatu. Živjeti  
tako da  poštuješ bližnjega svoga nije uvijek  i svugdje  realnost na našem  planetu. U Istri, 
možemo s ponosom reći, da smo ostvarili  vrijednost  poštivanja  bližnjega. To je vrijednost  
koja nam je s druge  strane omogućila i ostvarenje svih drugih  važnih  ambicija. 
 
 Prepoznatljivost  naše kulturne baštine svakako možemo ocijeniti i kroz  mnogobrojna 
izvanredno  atraktivna kulturna događanja koja se  tokom cijele godine  održavaju u Istri. 
Želja za očuvanjem  naše kulturne  baštine  oslikava se i  kroz značajna  svako godišnja 
ulaganja u  najrazličitije spomenike  materijalne i duhovne baštine. Planiramo  organizirati  1. 
Sabor kulture  Istre, izgraditi Muzej moderne i suvremene umjetnosti Istre te niz drugih  
vrijednih programa. 
 Prirodna  baština koju  štitimo kroz  prostorno planske  dokument, ali  i kroz naše 
institucije važan je  element  kvalitete življenja u Istri. Stoga , odbacujući politikanstvo i lažno  
dušebrižništvo kojega smo  često svjedoci kada je naš okoliš  u pitanju, upravo na  području  
očuvanja  prirodne baštine učinjeno je mnogo, a narednih godina  zaokružit ćemo  posebne 
cjeline i poduzeti  druge  efikasne mjere dodatne zaštite. 
 
 Što to  znači «Istra regija visokog  društvenog  standarda» ? 
 Mogli bismo mnogo govoriti o ulaganjima u  školstvo, odnosno obrazovanje, ulaganja 
u socijalni standard, bolje zdravstvo, borbu protiv  bolesti ovisnosti, ali  vjerujem da naglasak 
treba dati  na  dva najkrupnija , rekao bih  i najvažnija projekta u ovome mandatu 
Poglavarstva i Skupštine Istarske županije. 
 
 Naime, za nekoliko dana Hrvatski Sabor usvojit  će Zakon o Sveučilištu u Puli, a  
prekjučer je u Zagrebu održana prva  sjednica Odbora  za izgradnju Nove bolnice   u Puli. 
Sveučilište u Puli ili istarsko sveučilište san je mnogobrojnih  istarskih intelektualaca  već  
desetljećima, gotovo čitavo prošlo stojeće. Možemo s ponosom reći da je naša generacija  
napokon osigurala osnivanje  Sveučilišta i time dala nemjerljivu  šansu  za  razvoj znanosti u 
Istri, ali i za sveukupni  gospodarski i društveni razvoj. Na Znanstvenoj je zajednici sada  
osmišljavanje programa i studija kojima ćemo stvoriti malo, ali  i  Sveučilište  koje će spojiti 
sva  najbolja svjetska iskustva sa  specifičnim  potrebama građana  i institucija u Isti i u 
našem okruženju. 
 
 Želimo  započeti s izgradnjom  nove bolnice  u Puli najkasnije  krajem iduće  godine. 
Istra treba  i zaslužuje  vrhunski zdravstveni standard  i zato smo uz  sve nepovjerenje koje 
nas je pratilo  hrabro prionuli  argumentaciji  i danas možemo  objaviti  da  svi podržavaju  
naš program izgradnje bolnice. Dakako, naša poruka želimo  Bolnicu za  21. stoljeće  znači 
bolnica  koja  će biti  izvrsno opremljena., funkcionalna i u kojoj  će i kadrovi  biti  vrhunsko 
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obučeni. Građani Istre mogu  s pravom očekivati  da ćemo  napokon i u ovom, najbitnijem 
djelu rada politike, napokon doseći i europske standarde. 
 
 Što  to znači «regija u okvirima uravnoteženog  i održivog  razvoja»? 
 Svaki dio  Istre je jednako vrijedan. Svaki dio Istre zaslužuje  našu pažnju i našu 
brigu. Možda to zvuči  idealistički  , ali tako  želimo voditi Istru. Potrudili smo se da ruralni  dio 
Istre ne  zaostaje  previše za  priobaljem koliko god  to nije jednostavno . Rezultati su vidljivi 
jer  danas mnogi  radije  žele živjeti «na selu», a ne u gradu. Vjerujem da  ćemo  
uravnoteženjem i ulaganjima u komunalni standard naših malih  gradića i  naselja  još više 
razvijati unutrašnjost Istre. 
 
 Velik dio javnog  novca Istra će narednih   godina uložiti u očuvanje  okoliša. Danas  
nemamo  kvalitetno riješeno  zbrinjavanje otpada  i smeća, u nekim  gradovima potrebno je 
mnogo  uložiti u zaštitu od  otpadnih voda  kao i u zaštitu  izvora pitke vode. Ta značajna 
ulaganja , želimo li  kvalitetnije  živjeti, značit  će i potrebu za novim  davanjima. Redovito 
praćenje  kvalitete zraka, pitke vode, zemlje i  mora dio su  našega svakodnevnoga  
monitoringa stanja  u prostoru. Objektivni podaci i studije  govore da je  stanje u istarskom 
prostoru u najvećoj mjeri kvalitetno  ili vrlo kvalitetno. Međutim,  želimo  li zaista doseći  i u 
ovom segmentu  europske standarde moramo brinuti  i ulagati značajno u okoliš. Usklađena 
je  koncepcija  upravljanja i zbrinjavanja  otpada i smeća  tako da mogu sa  zadovoljstvom  
reći da ćemo ovaj   najkrupniji problem  u našem okolišu  trajno  riješiti uskoro u skladu  s  
najvišim  standardima. Objedinit  ćemo na jednom mjestu  i kroz jedan sustav nadgledati 
zbrinjavanje   smeća i ekonomiziranje otpadom. Uključivanjem  u  projekt  Jadran  i 
kreiranjem  vlastitog  sustava Istarski vodozaštitni sustav želimo  razriješiti  neprihvatljivo 
stanje s otpadnim vodama. 
 Trajno ulaganje u okoliš  odnosno trajno  ulaganje u  kvalitetu prostora dio je našeg 
koncepta održivog  razvoja  i zato  će upravo   dvije boje naše zastave «plava i zelena» biti 
boje  filozofije  našega  održivoga  razvoja. 
 
 Poštovani, Egregi 
 Ovo je bio pokušaj  da barem malo  raščlanimo  jasno definiranu Viziju  Istre iz  
Regionalnog  operativnog  programa. Mnogo je toga još  za reći, nabrojati i  istaknuti. 
Vjerujem da dijelite naše mišljenje da je iza nas  značajno  razdoblje  zapaženih  rezultata, ali 
je ispred nas  ostvarenje   svih  zacrtanih  ciljeva  koje možemo  smatrati  strateškim  za Istru  
i za njene  građane. 
 
  SWOT analiza Istre pokazala je  da Istra ima iznimnu Snagu, ali i određene Slabosti, 
da ima izvanredne Prilike, ali i opasne Prijetnje. Upravo vas stoga, poštovane kolegice i 
kolege, pozivam na Konsenzus. Konsenzus o razvoju Istre, razvoj njenih  institucija, 
područja, programa i projekata. Bez snažnog, i iskrenog Konsenzusa, možda neke ciljeve 
nećemo moći  ostvariti ili  ćemo ih  ostvariti kasnije. Stoga pozivam političke stranke, tvrtke, 
ustanove, nevladine organizacije  i sve pojedince  koji žele sudjelovati u  ovome Konsenzusu 
da budu s nama.  
 Poziv na  Konsenzus poziv je i Vladi Republike Hrvatske za njeno  uključivanje u sve 
istarske programe razvoja.  Želim se zahvaliti na dosadašnjoj  suradnji tokom koje smo  
realizirali ili jasno  zacrtali  mnogobrojne projekte i podcrtati razumijevanje koje trebamo  
pretvoriti  u realnost  kvalitetnog  življenja  u Istri. Bez  nedvosmislene i jasne podrške Vlade 
nije  moguće brzo  i sigurno realizirati mnogo toga  što smo naveli , ali  očekujem  nastavak 
uspješne suradnje  i ostvarenje  obećanog. Političke  razlike koje neosporno postoje između  
Vlade Republike  Hrvatske i Poglavarstva Istarske županije, usprkos nekim očekivanjima, 
nisu bili nikakva  prepreka za konkretnu  suradnju  na  vitalnim istarskim projektima proteklog 
godina. Upravo u ime odgovornosti prema  građanima i njihovim potrebama uvjeren sam  da 
će  se ova uspješna suradnja još intenzivnije nastaviti. 
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 Posebno se i ovom prigodom želim zahvaliti  Predsjedniku  republike Hrvatske, 
gospodinu  Stjepanu Mesiću,  koji je veliki i dokazani  prijatelj Istre. Predsjednik Mesić  uvijek 
je  snažno  podržavao  naše programe razvoja  na čemu smo  zaista zahvalni. Dragi Stipe, 
hvala vam na svemu što  ste za Istru učinili svih ovih godina i vjerujemo u vaše iskreno 
prijateljstvo zauvijek. (Aplauz). 
 Zacrtani ciljevi  i njihova realizacija  omogućit  će  preoblikovanje  Istre u jednu od 
najmodernijih  i  najefikasnijih   europskih regija. Istra 2009. godine kada  će završiti ovaj 
mandat Poglavarstva i  Skupštine Istarske županije, neće biti ona Istra koju smo  preuzeli 
zahvaljujući  vašem povjerenju   nakon izbora prošle godine. Bit će to,  uvjeren sam, stabilna 
i konkurentna regija sa  svim  elementima prepoznatljivosti i vrijednosti istarskog identiteta. 
 
 «Istra regija u kojoj  se rađaju  snovi» da parafraziram ovogodišnjeg  rovinjskog  
laureata Mascarellija - Svaki  čovjek, svaka zajednica, ali i narodi  i regije imaju  pravo na 
svoje snove. Upravo  zato  želimo  živjeti u takvoj  Istri u kojoj  se snovi rađaju, ali i u Istri u 
kojoj  se snovi ostvaruju». 
 Hvala. Grazie mile.(Aplauz). 
 
 U nastavku  članovi  kulturno umjetničkog  društva «TASA» - plesni studio ART 
DANCE, izvodi  modernu stilizaciju istarskog baluna ma glazbu Bruna Krajcera . 
 
 AD – 3 PRIGODNI GOVOR PREDSJEDNIKA REPUBLIKE STJEPANA 
                         MESIĆA 
 
 (Dugotrajan  aplauz) 
 Gospodine župane, gospođe i gospodo, sudionici , gosti ove  svečane sjednice, 
drugovi i drugovi, antifašistički borci ! 
 Želim se prije svega  srdačno (aplauz)  zahvaliti na pozivu  da budem nazočan 
svečanoj sjednici  Županijske skupštine Istarske županije u  povodu Spomen dana i Dana 
Istarske županije.  
 Danas obilježavamo i prisjećamo se odluka  Istarskog sabora u Pazinu, koji je prije  
63 godine  dokinuo  tuđinsku fašističku vladavinu nad Istrom, koja je tada uz Rijeku, Hrvatsko 
primorje i većinu otoka sa Zadrom, sjedinjena s domovinom Hrvatskom.  
 Zadovoljstvo mi je  čestitati vam Spomen dan koji danas obilježavamo.  
 Na Saboru u Pazinu  donesena je i odluka  o nastavku oružane borbe za oslobođenje 
Istre. Pokrenuta je masovna borba čiji su ciljevi plaćeni  i brojnim  žrtvama.  Zbog toga 
posebno pozdravljam  živuće sudionike Istarskog sabora, one koji su sudjelovali u tim 
povijesnim odlukama, kao i sve borce NOB-e Istre.  
 Istra je jedna od prvih europskih  regija koja se suočila  s pošasti  fašizma još 
početkom dvadesetih godina prošlog stoljeća. Sjetimo se samo Labinske republike i 
talijanskog fašističkog terora iz tog  razdoblja. Stanovnici Istre, posebno  Hrvati, među prvima 
su osjetili svu brutalnost  fašističke ideologije, koja je tijekom II svjetskog rata proizvela  
zločine neslućenih  razmjera, U njemu  su stradali milijuni nedužnih  ljudi samo zbog toga što 
su bili različiti  po naciji, vjeri ili mišljenju. Nažalost,  počeci  fašizma nisu na vrijeme 
prepoznati zbog  čega mu se kasnije morao suprotstaviti cijeli slobodoljubivi svijet. Kao 
odgovor na fašizam  pokrenut je antifašistički pokret  koji je u II svjetskom ratu,   ne samo 
porazio  fašizam, nego  i stvorio uvjete za izgradnju boljeg i pravednijeg svijeta u današnjoj  
ujedinjeno Europi. Antifašizam je bio odgovor  slobodoljubivog  svijeta na pokušaj promijene 
tijeka povijesti. Hrvatski antifašizam, posebno razvijen u Istri, dao je veliki doprinos  ne samo 
u pobijedi antifašističke koalicije u  II svjetskom ratu nego i u građenju  demokratske 
Republike Hrvatske. Osobit  doprinos dala je  43. Istarska  divizija u čijim su se redovima 
borili stanovnici Istre, pripadnici svih naroda koji  žive u Istri, Hrvata, Talijana, Slovenaca i 
drugih. Talijanski antifašistički borci formirali su i svoj poseban bataljun  Pino Budicin koji je 
također bio  veliki  doprinos u borbi za oslobođenje Istre i njezino priključenje Hrvatskoj. To 
pokazuje  da je u temelje antifašističke borbe bila ugrađena ideja nacionalne ravnopravnosti. 
Rujanska zbivanja  1943. godine  u Istri spadaju među  najsvjetlije  događaje u povijesti  Istre 
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ali i Republike Hrvatske. Danas kada se sjećamo  veličine ustanka u Istri i povijesnog 
značaja  Pazinskih odluka  sjećamo se i svih  žrtava te im dajemo dužnu počast. Nažalost, u 
pobijedi  naroda Istre bilo je i prekoračenja  ratnih pravila i običaja. Ove neprihvatljive 
postupke i danas u ovoj prigodi moramo osuditi. 

 Često naglašavan antifašistički karakter Republike  Hrvatske. Činim to i u ovoj 
prigodi jer nažalost i danas  ima onih koji pokušavaju  umanjiti značaj antifašističkog pokreta i 
koji pokušavaju promijeniti  činjenice iz II svjetskog rata. To ne samo da nije moguće nego i 
vrijeđa ljude koji su se borili  za pravdu i slobodu, vrijeđa ustvari sve nas. Takva  nastojanja 
su u funkciji dnevno  političkih kalkulacija usmjerenih na to da  Republika Hrvatska ostane u 
zagrljaju prošlosti umjesto  da gleda u budućnost. Republika Hrvatska baštini  vrijednosti 
antifašizma na čijim  zasadama je izgrađen svijet u kojem živimo i na čijim  temeljima se 
razvija  današnja  Europa. Stoga je nužno  širiti i štititi vrijednosti antifašizma.  

Generacije koje dolaze  moraju učiti stvarne povijesne činjenice kako se ne bi opet 
našle u kaosu  poremećenih vrijednosti i kako se ne bi morale boriti za  slobodu koju  danas 
imamo. One moraju shvatiti  kakvo je zlo bio fašizam u svim njegovim pojavnim oblicima. 
One  moraju naučiti cijeniti i poštovati  borbu i  žrtve antifašizam. Antifašizam je u  temeljima 
Republike Hrvatske  i određuje njezinu budućnost . Hrvatska budućnost je ujedinjena Europa 
sazdana na temeljima antifašizma, demokracije, tolerancije, poštivanja i ostvarivanja ljudskih 
i manjinskih  prava. (Aplauz). Hrvatska  budućnost je  Europa u kojoj  će granice  spajati  a 
ne  razdvajati, u kojoj  će nacionalne manjine biti  mostovi povezivanje a ne izgovor za 
vođenje  ratova. Hrvatska  budućnost je  zajednica  ravnopravnih i jednakopravnih  država i 
naroda, društvo  ravnopravnih i jednakopravnih  građana u kojima će različitost obogaćivati i 
u kojima neće biti onih  s većim pravima i onih s manjim ili nikakvim pravima. Ali ta i takva  
budućnost može se graditi samo i jedino na istini o prošlosti. Mi kao društvo ali i kao 
pojedinci moramo imati  snage suočiti se s istinom o prošlosti. Moramo imati  želju i volju da 
iz prošlosti učimo, ali i  naučimo. Mislim da tome  može poslužiti i ovogodišnje obilježavanje 
Spomen dana i Dana Istarske županije. Danas odajemo i dužno poštovanje svima koji su u 
borbi za  slobodnu Hrvatsku dali  živote u  NOB-i  i u Domovinskom ratu. Svi su oni bili borci 
za slobodnu i demokratsku Hrvatsku. Zbog  toga  s ovog mjesta želim svim borcima za  našu 
slobodu  reći hvala i neka im je vječna  slava, a vama  želim sve najbolje. 

Živjeli. (Aplauz). 
 

Predsjednik ANTON PERUŠKO, zahvaljuje  Predsjedniku Republike Hrvatske,  
gospodinu Stjepanu Mesiću , na upućenim riječima. 
  
 Ovime je završen radni dio  svečane sjednice  posvećene 25. rujnu  Danu Istarske 
županije i Spomen danu u Republici Hrvatskoj. 

 Poziva sve prisutne  da zajedno poslušaju  nastavak  programa. 
 Program  obilježavanja  Dana Istarske županije obilježava se nastupom Elis Lovrić, 
koja je uz  prateći bend izvela nekoliko  skladbi s albuma «Merika», u trajanju od  30 minuta. 

Na kraju su svi prisutni  pozvani na prigodni  domjenak u Domu Oružanih  snaga 
Republike  Hrvatske. 
 Radni  dio svečane sjednice je trajao do  19,00, a  prigodni   program do  19,30 sati, 
kada je  svečane sjednica i zaključena. 
 
 
 
SKRAĆENI ZAPISNIK VODIO :                 PREDSJEDNIK SIŽ : 
 

IVAN KLARIĆ       ANTON PERUŠKO 
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